
 

 

 
 

 
Pianificazione Urbanistica ed Edilizia Privata 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIANTE N. 48 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE - 
CICLOVIA REGIONALE DELL'ISONZO FVG5 - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA 
DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - L.R. N. 16/2008. 
 
N. 7 del 2022  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa dell'allegata proposta di 
deliberazione ai sensi degli art. 49 e 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 

 
Comune di Gorizia, lì 13 settembre 

2022 
IL RESPONSABILE 

 Licinio Gardin 
 

 



 

 

Pianificazione Urbanistica ed Edilizia Privata 
PROPONENTE:  Gatta Chiara 
 
OGGETTO: VARIANTE N. 48 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE - CICLOVIA REGIONALE 
DELL'ISONZO FVG5 - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA - L.R. N. 16/2008. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
• il Comune di Gorizia è dotato del Piano Regolatore Generale, entrato in vigore il 18 ottobre 2001, a 

seguito della pubblicazione sul B.U.R. n. 42 dd. 17.10.2001 del D.P.R. n. 0368/Pres. Del 04.10.2001; 
• il PRGC è stato successivamente modificato con numerose varianti parziali ci cui l’ultima porta il 

numero 49; 
Vista la documentazione della variante urbanistica n. 48, a firma dei progettisti facenti parte del 
raggruppamento temporaneo di professionisti incaricato, avente come capogruppo Linea S.r.l., costituita dai 
seguenti elaborati depositati agli atti: 

• Relazione illustrativa; 
• RG_Relazione generale; 
• Stralcio tavola P.2 – Azzonamento, estratto PRGC vigente; 
• Stralcio Tavola P.2 – Azzonamento, estratto PRGC modificato; 
• RGT_Relazione geologica/geotecnica; 
• Tavola P.6 – Il sistema della viabilità e della mobilità – Individuazione ambito su PRGC vigente; 
• Tavola P.6 – Il sistema della viabilità e della mobilità, estratto PRGC modificato; 
• RI_Relazione idraulica; 
• Tavola P.9 - Area di rilevante interesse ambientale ARIA n. 19 Fiume Isonzo - Estratto PRGC vigente; 
• Tavola P.9 - Area di rilevante interesse ambientale ARIA n. 19 Fiume Isonzo - Estratto PRGC 

modificato; 
• PPE_Piano Particellare Esproprio; 
• PPE_Piano Particellare Esproprio integrata con le classificazioni urbanistiche del PRGC; 
• Fascicolo asseverazioni; 
• Valutazione ambientale strategica – Verifica di assoggettabilità a VAS; 
• Asseverazione idraulica; 
• Asseverazione parere geologico; 
• Relazione relativa all’adeguamento di una variante urbanistica non generale alle previsioni di cui al 

Piano Paesaggistico Regionale (PPR); 
• SIU_Studio inserimento urbanistico; 
• Tav. 1 - Pianificazione di livello regionale P.G.T. – Piano di Governo del Territorio; 
• Tav. 2.1 - Pianificazione di livello comunale P.R.G.C. – Comune di Gorizia; 

• Tav. 3.1 – Planimetria 1 – Stato di fatto e documentazione fotografica; 
• Tav. 3.2 – Planimetria 2 -  Stato di fatto e documentazione fotografica; 
• Tav. 4.1 – Planimetria generale di progetto tratto 1; 

• Tav. 4.2 – Planimetria generale di progetto tratto 2; 



 

 

Visto il Rapporto preliminare Ambientale redatto per la verifica di assoggettabilità ai sensi dell’art. 12 del 
D.Lgs. 152/2006; 
Richiamata la legislazione vigente in materia di VAS, costituita dalla Direttiva comunitaria 2001/42/CE del 
27.06.2001 e dal D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che: 

• la L.R. 05 dicembre 2008 n. 16 recante “Norme urgenti in materia di ambiente, territorio edilizia, 
urbanistica attività venatoria, ricostruzione, adeguamento antisismico, trasporti, demanio marittimo e 
turismo”, in vigore dal 13.12.2008, all’art. 4, integra la legislazione vigente in materia di VAS degli 
strumenti di pianificazione comunale; 

• con la DGR 2627 del 29 dicembre 2015 sono stati dati indirizzi generali in materia di valutazione 
ambientale strategica (VAS) di piani e programmi la cui approvazione compete alla regione, agli enti 
locali e agli enti pubblici della Regione Friuli Venezia Giulia; 

Considerato che: 
• la Variante n. 48 ha le caratteristiche di “variante di livello comunale”, in quanto rientrante nelle 

fattispecie di cui all’art. 63 sexies della L.R 5/2007 e s.m.i.; 
• ai sensi dell’art. 63 sexies co. 8 della LR 5/2007 “le varianti sono assoggettate alla valutazione 

ambientale strategica e alla valutazione di incidenza secondo quanto disposto dal decreto legislativo 3 
aprile 2006, n. 152 (norme in materia ambientale), dal decreto del Presidente della Repubblica 8 
settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche), e 
dalla disciplina regionale di settore, tenendo conto dell'esigenza di razionalizzare i procedimenti ed 
evitare duplicazioni nelle valutazioni.”; 

• ai sensi dell’art. 6, comma 3 del sopraccitato D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Per i piani e i programmi 
di cui al comma 2 che determinano l'uso di piccole aree a livello locale e per le modifiche minori dei 
piani e dei programmi di cui al comma 2, la valutazione ambientale è necessaria qualora l'autorità 
competente valuti che producano impatti significativi sull'ambiente, secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 12”; 

• ai sensi dell’art. 4, comma 2 lettera a) della L.R. 16/2008 sono considerate “piccole aree a livello 
locale”: le aree oggetto di varianti di livello comunale di cui all’art. 63 sexies della legge regionale 23 
febbraio 2007 (Riforma dell'urbanistica e disciplina dell'attività edilizia e del paesaggio); 

• la variante n. 48, per effetto dei suoi contenuti ricade nella fattispecie delle varianti di cui dell’art. 4, 
comma 2 lettera a) della L.R. 16/2008; 

• ai sensi dell’art. 4, comma 3 della L.R. 16/2008 “Per i piani urbanistici di cui all'articolo 6, comma 3, 
del decreto legislativo 152/2006, che determinano l'uso di piccole aree a livello locale […], l'autorità 
competente valuta, sulla base della relazione allegata al piano e redatta dal proponente con i 
contenuti di cui all'allegato I della parte II del decreto legislativo 152/2006, se le previsioni derivanti 
dall'approvazione del piano possono avere effetti significativi sull'ambiente” 

• ai sensi del sopraccitato art. 4, comma 1 il “proponente” è il soggetto pubblico o privato che elabora 
il piano urbanistico mentre “l’autorità competente” è la Giunta comunale; 

Dato atto, pertanto, che spetta alla Giunta Comunale, in qualità di autorità competente, la valutazione degli 
eventuali effetti significativi sull’ambiente della variante sopra richiamata, precisando che la successiva 
approvazione in sede consiliare sancirà la condivisione da parte dello stesso organo consiliare di tale 
valutazione; 
Preso atto del documento “Rapporto preliminare ambientale” redatto dai tecnici estensori della variante, 
allegato alla presente deliberazione, in cui si riporta che “Considerate: la natura e l’entità della proposta di 
Variante n° 48 al PRGC; gli effetti potenziali pressoché nulli attesi dall’attuazione della variante; le aree di 



 

 

influenza limitate a scala locale; si conclude che dalla variante stessa non ci si attende impatti maggiori 
rispetto alle previsioni dell’attuale PRGC. Pertanto, il bilancio complessivo di sostenibilità del territorio 
comunale risulterà non danneggiato dagli eventuali effetti indotti dalle modifiche proposte dalla variante.”; 
RITENUTO pertanto possibile affermare, sulla base dei contenuti e delle valutazioni affrontate, in sintonia con 
le disposizioni normative comunitarie, nazionali e regionali in materia di VAS, che le previsioni introdotte dalla 
Variante non introducono potenziali effetti significativi sull’ambiente tali da rendere necessaria l’attivazione 
della procedura di valutazione ambientale strategica di cui agli artt. 13-18 del D.lgs 3 aprile 2006, n.152 e smi.; 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 4 c. 1 della L.R 16/2008 e s.m.i. nonché dell'art. 48 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 08/06/2021 con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023, il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati; 
Vista la deliberazione giuntale n. 220 del 28.10.2021 di adozione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 
Ottenuto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, art. 147-bis, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., trattandosi di 
provvedimento che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
Ritenuto di proporre l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 1, comma 19, 
della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, stante l'urgenza di dar seguito al procedimento di variante che è 
propedeutico alla realizzazione dell’opera pubblica; 

DELIBERA 

1) di prendere atto dei contenuti del “Rapporto preliminare ambientale” per la verifica di assoggettabilità alla 
VAS, predisposto dei progettisti della Variante 48, facenti parte del raggruppamento temporaneo di 
professionisti incaricato avente come capogruppo Linea S.r.l., allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale, contenente una valutazione degli effetti significativi sull'ambiente che 
potrebbero derivare dall'approvazione della Variante n. 48 al Piano regolatore generale comunale; 

2) di ritenere non indispensabile l'individuazione di soggetti competenti in materia ambientale da consultare 
ai sensi dell'art. 12 c. 2 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. per l'acquisizione del loro parere sul “Rapporto 
preliminare ambientale” in ragione dell'evidente esiguità e non significatività sotto l'aspetto ambientale 
delle modifiche introdotte dalla Variante n. 48 al Piano regolatore generale comunale; 

3) di condividere e far proprie le conclusioni del predetto “Rapporto preliminare ambientale” dalle quali 
emerge che dall'approvazione della Variante n. 48 al Piano regolatore generale comunale non 
deriveranno significativi impatti sull'ambiente e sul patrimonio culturale; 

4) di stabilire pertanto, sulla scorta delle conclusioni contenute nel Rapporto preliminare sopraccitato, 
l'esclusione della Variante n. 48 al PRGC dall'attivazione della procedura di Valutazione ambientale 
strategica di cui alla Parte II, Titolo II del D.lgs 152/2006, art. 13 e seguenti; 

5) di stabilire che il successivo esame della variante urbanistica in sede consiliare sancirà la condivisione da 
parte dello stesso organo consiliare delle determinazioni di questa Giunta, dando compimento al percorso 
di collaborazione voluto dalla norma statale, fermo restando che, in caso di non condivisione da parte 
dello stesso Consiglio comunale, sarà possibile effettuare la eventuale implementazione della procedura 
secondo le indicazioni del Consiglio stesso; 

6) di disporre che il presente provvedimento di esclusione dall'attivazione della procedura di Valutazione 
ambientale strategica sia reso pubblico mediante avviso sul sito web istituzionale del Comune di Gorizia, 
nonché all'albo comunale, ai sensi dell'art. 12 co.5 del D.lgs 152/2006 e smi; 



 

 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.1, comma 19 della L.R. 21/2003 
stante l'urgenza di dar seguito al procedimento di variante urbanistica in argomento che è propedeutico 
alla realizzazione dell'opera pubblica di cui infra. 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GARDIN LICINIO
CODICE FISCALE: GRDLCN63D01I403N
DATA FIRMA: 13/09/2022 16:20:23
IMPRONTA: 37361B715D6061712588493F70A07E5DC2391E0C90CC79B17AD33E48F102459E
          C2391E0C90CC79B17AD33E48F102459E336B51976D0BEA60ED1700DCE88BE123
          336B51976D0BEA60ED1700DCE88BE1234EBA67A9BBE8DBB08B0B07E1F3BAA2F7
          4EBA67A9BBE8DBB08B0B07E1F3BAA2F7292565490E132F7A2001BD882DA80187


